Арбитражный суд Республики Карелия

ул. Красноармейская, 24 а, г. Петрозаводск, 185910, тел./факс: (814-2) 790-590 / 790-625

официальный сайт в сети Интернет: http://karelia.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело №

 А26-6938/2022

г. Петрозаводск

11 октября 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена 06 октября 2022 года.  

Полный текст решения изготовлен   11 октября 2022 года.

Судья Арбитражного суда Республики Карелия Красовская М.Е.,   

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Сафроновой Е.В., 

рассмотрев в судебном заседании материалы дела по иску  государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия

к  обществу с ограниченной ответственностью «Единый центр информационных систем ЖКХ»

о взыскании 948 655 руб. 25 коп.,

при участии представителя истца, государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия, -  ФИО1 (доверенность от 13.05.2021),

установила: государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия (далее – истец, Учреждение, Фонд) обратилось в Арбитражный суд Республики Карелия с иском к обществу с ограниченной ответственностью «Единый центр информационных систем ЖКХ»  (далее – ответчик, Общество, ООО «ЕЦИС ЖКХ») о взыскании 948 655 руб. 25 коп. излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте предварительного судебного заседания и судебного разбирательства, явку своего представителя в суд не обеспечил, отзыв на заявление, возражения по исковым требованиям в суд не представил.

Суд провел предварительное судебное заседание в порядке части 1 статьи 136 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ) в отсутствие представителя ответчика.

Суд в отсутствие возражений представителя истца завершил предварительное судебное заседание и открыл судебное разбирательство в первой инстанции в порядке части 3 статьи 156 АПК РФ.

Представитель Учреждения исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Заслушав пояснения представителя заявителя, исследовав все письменные материалы дела, суд считает установленными следующие обстоятельства.

ООО «ЕЦИС ЖКХ» зарегистрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером 

<

***> и является страхователем в системе обязательного социального страхования в соответствии  с Федеральным законом от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования», Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее – Закон №255-ФЗ), Федеральным законом от 24.07.1998 №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – Закон №125-ФЗ).

В период с 09.07.2018 по 05.11.2020 на основании приказов Учреждения назначены и выплачены пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком работникам ответчика.

Учреждением принято решение от 17.11.2021 №10002180003161 о проведении выездной проверки в отношении страхователя за период с 01.07.2018 по 31.12.2020.

17.11.2021 специалистом Учреждения, проводившим проверку, осуществлен выезд по известному  адресу ответчика: 

<

...>. Согласно протоколу осмотра территорий, помещений от 17.11.2021 страхователь по данному адресу не обнаружен.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26.18 Закона №125-ФЗ страхователю по адресу: 

<

...>, направлено требование о представлении документов от 17.11.2021 №10002150003552/100021850003162. Срок представления документов истек 16.12.2021, в установленный срок истребованные документы в Учреждение представлены не были.

17.01.2022 Учреждением составлен акт выездной проверки №10002180003164, в котором указано, что проверка проводится по месту нахождения Фонда в связи с непредставлением рабочего места специалисту Учреждения по адресу Общества: 

<

...>. Сведения об указанном адресе ответчика внесены в ЕГРЮЛ 12.02.2020. Адрес Общества находится в пятиэтажном жилом здании, подъезд дома, где находится квартира №30, оборудован металлической дверью с домофоном. Вывеска либо другие указатели, подтверждающие нахождение по указанному адресу ООО «ЕЦИС ЖКХ», отсутствуют. 

Полагая, что со стороны страхователя отсутствует документальное подтверждение правомерности назначения и выплаты застрахованным лицам страхового обеспечения, Фонд пришел к выводу  об излишне понесенных расходах по назначению и выплате пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком в сумме 948 655 руб. 25 коп.

28.02.2020 Фонд принял решение № 10002180003166 о возмещении страхователем излишне понесенных страховщиком расходов на выплату страхового обеспечения по страхованию, которым страхователю предложено возместить излишне понесенные расходы в сумме 948 655 руб. 25 коп. (т.1, л.д.51-52).  Решением направлено ответчику заказной корреспонденцией.

В соответствии со статьей 4.7 Закона №255-ФЗ требованием от 06.04.2022 № 100022800001101 ответчику предложено в срок до 28 апреля 2022 года возместить Фонду излишне понесенные расходы в сумме 948 655 руб. 25 коп. Требование направлено в адрес ответчика заказной корреспонденцией (т. 1, л.д.10-15).

В добровольном порядке излишне понесенные Фондом расходы ответчиком не уплачены, возражения по акту проверки, решению истца, либо направленному требованию истцу не представлены.

Неисполнение требования Фонд в добровольно порядке послужило основанием для обращения истца с настоящим  заявлением в арбитражный суд.

Суд полагает, что требования истца подлежат удовлетворению ввиду следующего.

В соответствии с пунктами 1, 2 Положения о Фонде социального страхования  Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1994 года № 101 (далее –Постановление №101), Фонд социального страхования Российской Федерации является специализированным финансово-кредитным учреждением при Правительстве Российской Федерации и управляет средствами государственного социального страхования Российской Федерации.

Денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда, являются федеральной собственностью, не входят в состав бюджетов соответствующих уровней, других фондов и изъятию не подлежат.

Согласно пунктам 7, 8 Постановления №101, средства Фонда в основном образуются за счет страховых взносов, используются строго по целевому назначению на финансирование мероприятий, определенных Постановлением №101 в соответствии с федеральным законом о бюджете Фонда социального страхования Российской Федерации на соответствующий финансовый год.

Государственное учреждение - региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия  в соответствии с Законом №255-ФЗ, Положением об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальном страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнство и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года №294 (далее – Постановление №294), в 2018, 2019, 2020 годах обеспечивало финансирование, назначение и выплату пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в порядке, установленном Положением №294.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона №255-ФЗ финансовое обеспечение расходов на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам осуществляется за счет средств бюджета Фонда за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3 Закона №255-ФЗ, когда пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованным лицам за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств страхователя.

Пунктами 4, 41 Положения №294 предусмотрено представление страхователем в территориальный орган Фонда по месту регистрации в сроки, установленные пунктом 3 Положения №294, сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, в виде реестра сведений (далее - реестр сведений) по установленной электронной форме (приказ Фонда от 24 ноября 2017 года №579).

Территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня получения реестра сведений принимает решение о назначении и выплате пособий и выплачивает их застрахованному лицу путем перечисления на его банковский счет или через организацию федеральной почтовой связи, или иную организацию по заявлению застрахованного лица (пункты  8, 9 Положения № 294).

На основании сведений, содержащихся в реестрах сведений, направленных в отделение Фонда Обществом, работникам страхователя за период с 09.07.2018 по 05.11.2020 на основании приказов отделения Фонда назначены и выплачены:

1) пособие по временной нетрудоспособности:

№

ФИО

Номер ЛН

Дата нач. п/опл.

Дата оконч. п/опл.

Начислено Руб.

Удержан НДФЛ Руб.

1

ФИО2

294009776094

09.07.2018

17.07.2018

3798,45

494,00

2

ФИО3

294011764838

12.07.2018

23.07.2018

5064,60

658,00

3

ФИО4

305196247873

20.09.2018

21.09.2018

506,46

66,00

4

ФИО5

305201323416

23.09.2018

24.09.2018

844,10

110,00

5

ФИО6

305158792856

22.09.2018

25.09.2018

1012,92

132,00

6

ФИО7

305194967662

27.09.2018

03.10.2018

2954,35

384,00

7

ФИО8

340846866037

16.09.2018

20.09.2018

1688,20

219,00

8

ФИО9

305190120534

28.09.2018

05.10.2018

3376,40

439,00

9

ФИО10

341300990086

05.10.2018

09.10.2018

2110,25

274,00

10

ФИО8

341437383134

27.09.2018

11.10.2018

4431,53

577,00

11

ФИО11

305182607612

08.10.2018

12.10.2018

1266,15

165,00

12

ФИО7

305203337348

03.11.2018

06.11.2018

1688,20

219,00

14

ФИО12

305176373018

02.11.2018

07.11.2018

2532,30

329,00

15

ФИО8

910000362768

06.11.2018

12.11.2018

2363,48

307,00

16

ФИО13

910000643868

02.11.2018

16.11.2018

5275,63

686,00

17

ФИО14

305203492550

22.11.2018

26.11.2018

1688,20

219,00

18

ФИО7

910001005222

01.12.2018

06.12.2018

2532,30

330,00

19

ФИО9

305163782537

08.12.2018

28.12.2018

8863,05

1152,00

20

ФИО9

305190107493

29.12.2018

25.01.2019

11817,40

1536,00

21

ФИО7

910002712254

24.01.2019

28.01.2019

2383,75

310,00

22

ФИО9

910003756675

31.01.2019

08.02.2019

4003,20

521,00

 

Итого:

 

72 733,22

9456

 

2) пособие по беременности и родам:

№

ФИО

Номер ЛН

Дата нач.

Дата оконч.

Начислено

 

п/опл.

п/опл.

Руб.

1

ФИО5

316584717042

20.12.2018

08.05.2019

59087,00

2

ФИО7

910003315738

27.02.2019

16.07.2019

68240,20

3

ФИО15

910029767123

29.06.2020

15.11.2020

64205,40

 

Итого:

 

191 532.60

 

3) единовременное пособие женщинам, вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности:

№

ФИО

Начислено Руб.

1

ФИО5

722,74

2

ФИО7

753,81

3

ФИО15

776.42

 

Итого:

2 252,97

4) единовременное пособие при рождении ребенка:

№

ФИО

Начислено Руб.

1

ФИО16

16 759,09

2

ФИО17

20 101,69

3

ФИО18

20 101,69

4

ФИО15

20 704,74

 

Итого:

77 667,21

 

5) ежемесячное пособие по уходу за ребенком:

№

ФИО

Дата нач. п/опл.

Дата оконч. п/опл.

Начислено Руб.

1

ФИО19

01.07.2018

31.07.2018

3 613,68

2

ФИО15

01.07.2018

31.07.2018

7 227,35

3

ФИО20

01.07.2018

31.07.2018

5 253,24

4

ФИО21

01.07.2018

31.07.2018

3 613,68

5

ФИО22

01.07.2018

31.07.2018

7 227,35

6

ФИО23

01.07.2018

31.07.2018

3 613,68

7

ФИО24

01.07.2018

31.07.2018

7 227,35

8

ФИО19

01.08.2018

31.08.2018

3 613,68

9

ФИО20

01.08.2018

31.08.2018

5 253,24

10

ФИО15

01.08.2018

31.08.2018

7 227,35

11

ФИО21

01.08.2018

31.08.2018

3 613,68

12

ФИО22

01.08.2018

31.08.2018

7 227,35

13

ФИО23

01.08.2018

31.08.2018

3 613,68

14

ФИО24

01.08.2018

31.08.2018

7 227,35

15

ФИО15

01.09.2018

30.09.2018

7 227,35

16

ФИО21

01.09.2018

30.09.2018

3 613,68

17

ФИО19

01.09.2018

30.09.2018

3 613,68

18

ФИО22

01.09.2018

30.09.2018

7 227,35

19

ФИО23

01.09.2018

30.09.2018

3 613,68

20

ФИО24

01.09.2018

30.09.2018

7 227,35

21

ФИО25

08.08.2018

31.08.2018

3 975,47

22

ФИО25

01.09.2018

30.09.2018

5 134,98

23

ФИО20

01.09.2018

30.09.2018

5 253,24

24

ФИО15

01.10.2018

31.10.2018

7 227,35

25

ФИО21

01.10.2018

31.10.2018

3 613,68

26

ФИО19

01.10.2018

31.10.2018

3 613,68

28

ФИО22

01.10.2018

31.10.2018

7 227,35

29

ФИО23

01.10.2018

20.10.2018

2 331,41

30

ФИО24

01.10.2018

31.10.2018

7 227,35

31

ФИО25

01.10.2018

31.10.2018

5 134,98

32

ФИО20

01.10.2018

31.10.2018

5 253,24

33

ФИО15

01.11.2018

30.11.2018

7 227,35

34

ФИО21

01.11.2018

30.11.2018

3 613,68

35

ФИО19

01.11.2018

30.11.2018

3 613,68

36

ФИО22

01.11.2018

30.11.2018

7 227,35

37

ФИО24

01.11.2018

30.11.2018

7 227,35

38

ФИО25

01.11.2018

30.11.2018

5 134,98

39

ФИО20

01.11.2018

30.11.2018

5 253,24

40

ФИО15

01.12.2018

31.12.2018

7 227,35

41

ФИО19

01.12.2018

31.12.2018

3 613,68

42

ФИО21

01.12.2018

31.12.2018

3 613,68

43

ФИО22

01.12.2018

31.12.2018

7 227,35

44

ФИО24

01.12.2018

20.12.2018

4 662,80

45

ФИО25

01.12.2018

31.12.2018

5 134,98

46

ФИО20

01.12.2018

31.12.2018

5 253,24

47

ФИО21

01.01.2019

31.01.2019

3 613,68

48

ФИО15

01.01.2019

31.01.2019

7 227,35

49

ФИО19

01.01.2019

31.01.2019

3 613,68

50

ФИО22

01.01.2019

31.01.2019

7 227,35

51

ФИО25

01.01.2019

31.01.2019

5 134,98

52

ФИО20

01.01.2019

31.01.2019

5 253,24

53

ФИО15

01.02.2019

28.02.2019

7 538,12

54

ФИО21

01.02.2019

28.02.2019

3 769,07

55

ФИО19

01.02.2019

28.02.2019

3 769,07

56

ФИО22

01.02.2019

28.02.2019

7 538,12

57

ФИО25

01.02.2019

28.02.2019

5 134,98

58

ФИО20

01.02.2019

28.02.2019

5 253,24

59

ФИО15

01.03.2019

31.03.2019

7 538,12

60

ФИО21

01.03.2019

05.03.2019

607,91

61

ФИО19

01.03.2019

10.03.2019

1 215,83

62

ФИО22

01.03.2019

31.03.2019

7 538,12

63

ФИО25

01.03.2019

31.03.2019

5 134,98

64

ФИО20

01.03.2019

31.03.2019

5 253,24

65

ФИО15

01.04.2019

30.04.2019

7 538,12

66

ФИО22

01.04.2019

30.04.2019

7 538,12

67

ФИО25

01.04.2019

30.04.2019

5 134,98

68

ФИО20

01.04.2019

30.04.2019

5 253,24

69

ФИО15

01.05.2019

12.05.2019

2 917,98

70

ФИО22

01.05.2019

30.05.2019

7 294,96

71

ФИО25

01.05.2019

31.05.2019

5 134,98

72

ФИО20

01.05.2019

20.05.2019

3 389,19

73

ФИО17

09.05.2019

31.05.2019

4 419,49

74

ФИО25

01.06.2019

30.06.2019

5 134,98

75

ФИО17

01.06.2019

30.06.2019

5 956,70

76

ФИО25

01.07.2019

31.07.2019

5 134,98

77

ФИО17

01.07.2019

31.07.2019

5 956,70

78

ФИО18

17.07.2019

31.07.2019

2 867,98

79

ФИО25

01.08.2019

31.08.2019

5 134,98

80

ФИО18

01.08.2019

31.08.2019

5 927,15

81

ФИО17

01.08.2019

31.08.2019

5 956,70

82

ФИО25

01.09.2019

30.09.2019

5 134,98

83

ФИО18

01.09.2019

30.09.2019

5 927,15

84

ФИО17

01.09.2019

30.09.2019

5 956,70

85

ФИО25

01.10.2019

31.10.2019

5 134,98

86

ФИО18

01.10.2019

31.10.2019

5 927,15

87

ФИО17

01.10.2019

31.10.2019

5 956,70

88

ФИО25

01.11.2019

23.11.2019

3 936,82

89

ФИО18

01.11.2019

30.11.2019

5 927,15

90

ФИО17

01.11.2019

30.11.2019

5 956,70

91

ФИО18

01.12.2019

31.12.2019

5 927,15

92

ФИО17

01.12.2019

31.12.2019

5 956,70

93

ФИО18

01.01.2020

31.01.2020

5 927,15

94

ФИО17

01.01.2020

31.01.2020

5 956,70

95

ФИО18

01.02.2020

29.02.2020

5 927,15

96

ФИО17

01.02.2020

29.02.2020

5 956,70

97

ФИО18

01.03.2020

31.03.2020

5 927,15

98

ФИО17

01.03.2020

31.03.2020

5 956,70

99

ФИО18

01.04.2020

30.04.2020

5 927,15

100

ФИО17

01.04.2020

30.04.2020

5 956,70

101

ФИО18

01.05.2020

31.05.2020

5 927,15

102

ФИО17

01.05.2020

31.05.2020

5 956,70

103

ФИО18

01.06.2020

30.06.2020

7 764,80

104

ФИО17

01.06.2020

30.06.2020

7 764,80

105

ФИО18

01.07.2020

31.07.2020

7 764,80

106

ФИО17

01.07.2020

31.07.2020

7 764,80

107

ФИО18

01.08.2020

31.08.2020

7 764,80

108

ФИО17

01.08.2020

18.08.2020

4 508,59

109

ФИО18

01.09.2020

30.09.2020

7 764,80

110

ФИО18

01.10.2020

31.10.2020

7 764,80

111

ФИО18

01.11.2020

05.11.2020

19 294,13

 

Итого:

 

604 469,25

Таким образом, общая сумма расходов, произведенных отделением Фонда в связи с выплатой пособий, составила 948 655 руб. 25 коп.

Назначение и выплата пособий подтверждается приказами отделения Фонда и платежными поручениями о перечислении суммы страхового обеспечения (т.1,л.д.62-168, т.2, т.3, т.4 л.д.1-20).

В соответствии со статьей 11 Закона №165-ФЗ страховщики, в том числе,  имеют право:

проверять документы по учету и перечислению страховых взносов, а также документы, связанные с выплатой страхового обеспечения, в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования (пункт 2 части 1);

обращаться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов (пункт 8 части 1);

обеспечивать контроль за правильным начислением, своевременными уплатой и перечислением страховых взносов страхователями в случаях, предусмотренных федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, а также за расходами на обязательное социальное страхование, предусмотренными федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования (пункт 4 части 2);

 контролировать правильность и своевременность назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованным лицам (пункт 5 части 2).

После назначения страхового обеспечения территориальные органы Фонда обязаны осуществлять контроль за полнотой и достоверностью сведений, представленных страхователем, правильностью назначения страхового обеспечения путем проведения камеральных и выездных проверок, в ходе которых проводится комплексная экспертиза страхового случая (часть 1 статьи 4.2, часть 1 статьи  4.7 Закона №255-ФЗ, пункт  17 Постановления №294).

Согласно части 1 статьи 4.7 Закона №255-ФЗ, порядок проведения данных проверок определен Законом №125-ФЗ.

При проведении проверки страховщик истребует у проверяемого лица и проверяет документы, связанные с выплатой страхового обеспечения (подпункт 2.2 пункта 1 Закона №165-ФЗ, статья  26.18 Закона №125-ФЗ).

В соответствии с пунктом 6 части 2 статьи 4.1 Закона №255-ФЗ, статьей 26.18 Закона №125-ФЗ страхователь обязан предъявлять для проверки в территориальные органы страховщика документы, связанные с расходами на выплату страхового обеспечения застрахованным лицам.

В соответствии с частями 1,3 статьи 19 Закона №165-ФЗ страхователь несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него настоящим Федеральным законом обязанностей по своевременной регистрации в качестве страхователя у страховщика, своевременной и полной уплате страховых взносов, своевременному представлению страховщику установленной отчетности, за своевременную выплату застрахованным отдельных видов обеспечения по страхованию в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, а также за достоверность представляемых страховщику сведений, необходимых для назначения застрахованным обеспечения по страхованию.

Застрахованный и лица, которым предоставлено право на получение страховых выплат, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность и своевременность представления ими страховщику сведений о наступлении обстоятельств, влекущих изменение обеспечения по страхованию, включая изменение размера страховых выплат или прекращение таких выплат.

В случае сокрытия или недостоверности указанных ими сведений, необходимых для подтверждения права на получение обеспечения по страхованию, застрахованный и лица, которым предоставлено право на получение страховых выплат, обязаны возместить страховщику излишне понесенные им расходы добровольно или на основании решения суда.

В соответствии со статьей 15.1 Закона №255-ФЗ физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения.

 В случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 16 Постановления №294, за непредставление (за несвоевременное представление) документов, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Из буквального содержания данного пункта Постановления №294 следует, что страхователь несет ответственность в виде возмещения излишне понесенных страховщиком расходов в том случае, если им осуществляется сокрытие либо представление недостоверных сведений, влияющих на размер начисленного пособия.

 Нормативные акты в области обязательного социального страхования  возлагают на страховщика обязанность по представлению  документов, послуживших основанием для начисления и выплаты соответствующих видов пособий (страховых выплат) в ходе выполнения контрольных мероприятий Фонда.

Неисполнение обязанности по представлению документов влечет ответственность, предусмотренную соответствующими законами, в том числе в виде возмещения территориальному органу страхователя излишне понесенных им расходов на выплату страховых сумм.

В соответствии с  частью 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для принятия государственными органами, органами местного самоуправления, иными органами, должностными лицами оспариваемых актов, решений, совершения действий (бездействия), возлагается на соответствующие орган или должностное лицо.

 Частью 3.1 статьи 70 АПК РФ установлено, что обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Ответчиком в материалы дела не представлены доказательства, подтверждающие обоснованность страхового возмещения застрахованным лицам. При этом, учитывая приведенные положения законодательства об обязательном социальном страховании, работодатель обязан проявлять должную осмотрительность в части формирования базы документов в отношении работников, с целью последующего представления таких документов при проведении проверочных мероприятий Фонда. 

В подпункте 8 пункта 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ страховщику предоставлено право обратиться в суд с исками о защите своих прав и возмещении причиненного вреда, в том числе предъявлять регрессные иски о возмещении понесенных расходов.

В силу пункта 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно пункту 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине (пункт 2 этой же статьи). Статья 1082 Гражданского кодекса Российской Федерации в качестве одного из способов возмещения вреда указывает на возмещение причиненных убытков (пункт 2 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации).

 Рассматривая спор в указанной части, судом установлено, что Фонду причинен реальный ущерб в виде излишне выплаченного застрахованным лицам пособий в общей сумме  948 655 руб. 25 коп. за счет средств бюджета фонда.

В рассматриваемом случае ответчик не подтвердил свое право на получение средств, выделяемых на возмещение расходов страхователя.

 С учетом изложенного, суд  считает требование Фонда обоснованным и подлежащим удовлетворению.

 В силу статьи 110 АПК РФ государственная пошлина за рассмотрение дела взыскивается с ответчика в доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Республики Карелия

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить полностью.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Единый центр информационных систем ЖКХ» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в пользу государственного учреждения – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Карелия (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) 948 655 руб. 25 коп. излишне понесенных расходов на выплату страхового обеспечения.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Единый центр информационных систем ЖКХ» (ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>) в доход федерального бюджета государственную пошлину в  сумме 21 973 руб.

Решение может быть обжаловано  в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня изготовления полного текста решения в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд (191015, Санкт-Петербург, Суворовский проспект 65) через Арбитражный суд Республики Карелия.

 

Судья

Красовская М.Е.